
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del 

Merito LICEO STATALE 

“G.COMI”   

TRICASE 

Via Marina Porto Tel. 0833544471 
e-mail: lepm050006@istruzione.it - P.E.C.: lepm050006@pec.istruzione.it 

    
All’Albo on line  

Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti 

Sito web 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

LINEA DI INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 

DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023).  

 

 

Oggetto: avviso pubblico di selezione finalizzato alla selezione di tutor interni al ministero dell’istruzione e del merito ai 

quali affidare, per gli aa.ss. 2023-24 e 2024-25, le azioni di formazione del personale del progetto PNNR missione 4: 

istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (d.m. 66/2023). Titolo progetto: Novascuola. 

 

Codice CUP D74D23003270006                                                               Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35862 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

       VISTI 

 

▪ la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

▪ la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 

l’articolo 21; 

▪ la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 

particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 

adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in 

assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

▪ la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

▪ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

▪ il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice 

CUP; 

▪ la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023”; 





2 

 

▪ il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti”; 

▪ il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

▪ il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

▪ il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”; 

▪ il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

▪ il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri"; 

▪ il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 

n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

▪ il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

▪ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

▪ il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

▪ il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

▪ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”; 

▪ gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

▪ la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

▪ la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

▪ la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi del PNRR”; 

▪ la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento 

alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi 

PNRR e PNC”; 

▪ la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

▪ il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

▪ la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 

Soggetti Attuatori”; 



3 

 

▪ la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiornamento Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

▪ la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee guida metodologiche per 

la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

▪ la circolare del 14 aprile 2023, n. 16, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori - Rilascio 

in esercizio sul sistema informativo ReGiS delle Attestazioni dei controlli svolti su procedure e spese e del 

collegamento alla banca dati ORBIS nonché alle piattaforme antifrode ARACHNE e PIAF-IT”; 

▪ la circolare del 27 aprile 2023, n. 19, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, recante “Utilizzo del sistema ReGiS per gli adempimenti PNRR e modalità di attivazione delle 

anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU”; 

▪ il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

▪ il Decreto Interministeriale n. 219/2018, concernente "Le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

▪ le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto 

con inserimento nel P.T.O.F; 

▪ la delibera n. 40 .del Collegio dei Docenti del 14/12/2023 , con la quale si approva il progetto;  

▪ la delibera del Consiglio d’Istituto n. 90 del 18/12/2023 di approvazione del progetto; 

▪ l’accordo di concessione codice inoltro n. 2763 del 26/02/24 - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023); 

▪ la delibera del 15/02/2024  con la quale il Consiglio d’Istituto ha assunto nel programma annuale 2024 il 

finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – linea di investimento 2.1: 

didattica digitale integrata e formazione alla TRANSIZIONE digitale del personale scolastico formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (d.m.66/2023), Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35862, 

Titolo progetto: Novascuola, per un importo di € 55.617,63. 

▪  il Programma annuale 2024 approvato con delibera n. 101 del 15/02/2024.del Consiglio d’Istituto; 

▪  i moduli (Tipo di intervento) da realizzare coerentemente con il Piano triennale dell’offerta formativa del progetto 

Novascuola 

▪ RILEVATA la necessità di impiegare figure di tutor per i percorsi di formazione del personale scolastico di 

comprovata esperienza e alta professionalità per realizzare le attività dirette al personale scolastico in coerenza la 

Linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

▪ RITENUTO che l’individuazione delle  figure richiese sarà riservata in prima istanza al personale interno 

all’Istituzione Scolastica e solo successivamente, in mancanza di domande pervenute, anche al  personale esterno 

con eventuale apposito bando;  

▪ l’avviso interno per la selezione di n. 20 tutor, prot n. 13123  del 05/12/2024; 

▪ le domande pervenute da parte dei docenti e ATA  Tutor entro il termine indicato nel suddetto bando; 

▪ il verbale di valutazione de CV   prot n. 347  del 14/01/2025;  

 

DISPONE 

 

la PUBBLICAZIONE della graduatoria di merito provvisoria per n. 5 gg., entro i quali sarà ammissibile la 

presentazione di eventuali ricorsi avverso l’esito della selezione 

 

 

 

n. Tutor Docenti Punteggio Complessivo 

1 Carità Giovanni 32 

2 Maisto Agnese 30 

3 Rizzello Antonio 25 

4 Leone Carla 16 

5 Placì Michele 16 

6 Fiorelli Giuseppe 13 



4 

 

7 Negro Michele 12 

8 Pede Ada 10 

9 Merico Flavia 8 

10 Ruotolo Ludovico 5 

11 Serafino Marco 3 

12 Contaldi Rocco 2 

 

n. 

1 
Tutor ATA Punteggio Complessivo 

1 D’Aversa Maria Grazia 19 

2 Caracciolo Cinzia 2 

 

 

La graduatoria provvisoria, in assenza di ricorsi, diverrà definitiva decorsi i n. 5 gg dalla sua pubblicazione.  

 

 

                                                           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella CAZZATO 
documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e normativa connessa 

 
 


		2025-01-14T11:53:49+0100
	Antonella Cazzato




